136 Protesta Riera, que al mismo tiempo que Rovinat mudará de accion, y querrà embestirle como à Mandatario suponiendole negligente; passará à presentar sus Capítulos à fin de provar, que hizo por su parte las diligencias devidas, y pedirá dilacion competente para provarlas: Y que se aya de conceder esta dilacion en el referido caso, es cosa cierta; por ser regla indubitada, que siempre que al Actor se permite el variar, y mudar la pretension, de manera que el Reo necessite de excepciones distintas para su defensa, no puede el Juez passar à declarar sobre esta nueva pretension, sin que primeramente conceda vna nueva dilacion al Reo, y le admita à prueba sus excepciones, Velasq. de jur. emphit. quest. 6. num. 12. in fine, Hodiern.

con-

*Si Actor permittit
variare, et mutare
pretentionem,
concedenda est
dilatio ad
et n. n. 1099.*

65
351
controv. 12. num. 19. Vrcil. ad Afflic. decis. 372. num. 1. & 2. Fontan.
decis. 128. num. 2. & 9.

237 Gutierrez. practica. quest. lib. 1. quest. 100. num. 8. ibi: Non
etiam obest quod in causa non deducta, quamvis postea probata, Reus re-
manet indefensus, quia non potuit instrui, alias si sciret, probaturus con-
trarium; quoniam etiam publicatis attestacionibus, admitti poterit ad pro-
bandum si velit contrarium, cum ante probationem, super hac probatio-
ne contraria instrui non potest; sicque hoc modo Reus succurratur, si ali-
quam defensionem habeat adversus causam probatam, non deductam in
Processu.

238 Castillo, decis. 57. num. 9. ibi: Ex his ergo clare apparet, quod
licet vigore dictarum clausularum libellus sustineatur, & possit etiam de-
terminari per Iudicem super causa non deducta expressim, id tamen est
intelligendum, dummodo de ea liqueat in processu, & non aliter; ac etiam
id plane, est intelligendum de actitatis in processu, & datis competentibus,
& legitimis terminis, alias fieret condemnatio inaudita altera parte;
y lo repite en el numero siguiente.

239 Es singular la decision del Senado de Napoles, que refiere
Afflic. decis. 372. pues siendo assi, que el Actor no variava la preten-
sion, ni aun la accion, si solo en la calidad del derecho passivo, pi-
diendo que el Reo fuesse condenado como à heredero de su Madre,
por aver esta tambien firmado el contrato, del qual se disputava; sin
embargo, porque antes de la conclusion del Pleyto avia solamente
dirigido la accion contra el Reo, como à heredero del Padre; decla-
rò el Senado; que no podia passarse à la condenacion, sin dar prime-
ramente al Reo nueva dilacion, y nueva defensa, para ver si como à
heredero de la Madre tenia nueva excepcion, distinta de aquella
que avia propuesto como à heredero del Padre: Assi concluye Afflic.
la decision en el num. 8. ibi: Tandem post longam deliberationem fuit
conclusum per Concilium, quod ex quo nihil aliud allegabant dicti Con-
venti, nisi quod fuerunt conventi, ut heredes Patris, & non Matris, &
quod iterum debebant conveniri; fuit eis declaratum, quod allegarent
quidquid vellent, quia Concilium vult pronuntiare super dicto debito
tanquam contra heredes Matris.